ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
19.12.2024                                            г.Енисейск                                           №44-432р

О внесении изменений в некоторые решения Енисейского районного Совета депутатов в целях повышения размеров оплаты труда работников бюджетной сферы

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Законом Красноярского края от 26.06.2008 №6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 №512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих», ст. 20 Устава района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 29.10.2015 №2-10р (ред. 28.03.2024) «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Енисейский район» (далее - решение) следующие изменения:
в приложении к решению (далее – Положение):
1.1 в пункте 7.1 статьи 2 Положения цифры «3 000» заменить цифрами «6 200»;
1.2 статью 2 дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:
«7.3. В месяце, в котором муниципальному служащему начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 6 настоящего приложения, в 2025 году увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:

[bookmark: Par2]ЕДПув = Отп x Кув – Отп, (1)

где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года.

Кув = (ОТ1 + (3200 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)

где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года, руб.;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2025 года, руб.;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.3 приложение к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 30.05.2019 № 31-407р (ред.28.03.2024) «Об утверждении Положения об оплате труда выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципального образования Енисейский район» (далее - решение) следующие изменения:
в приложении к решению (далее по тексту – Положение):
2.1 в разделе 2 «Оплата труда выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные должности» Положения:
· в пункте 3.1 цифры «3 000» заменить цифрами «6 200»;
· дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«15.1.В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пунктами 3–3.2 настоящего приложения, в 2025 году увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув – Отп, (1)

где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года.

Кув = (ОТ1 + (3200 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)

где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года, руб.;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2025 года, руб.;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
2.2 пункт 2 раздела 3 «Размер фонда оплаты труда» Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Установить, что в предельный размер фонда оплаты труда не включаются выплаты, предоставляемые за счет средств иных межбюджетных трансфертов в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов Красноярского края, а также за счет средств иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.»;
2.3 приложение к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 09.02.2017 №10-137р (ред.16.01.2024)  «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Енисейского района» (далее - решение) следующие изменения:
в приложении 1 к решению (далее по тексту – Положение):
3.1 в абзаце втором пункта 4 статьи 4 Положения слова «34 636 рублей» заменить словами «40 392 рубля»;
3.2 в абзаце втором пункта 4.1 статьи 4 слова «три тысячи» заменить цифрами «6 200».
3.3 приложение 3 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (Черноусова О.В.).
5. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района.

	Председатель районного
Совета депутатов
	Глава района

	________________ В.И. Марзал
	________________ А.В. Кулешов

Приложение 1
к решению Енисейского районного
Совета депутатов от 19.12.2024 № 44-432р

Приложение к Положению об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Енисейский район

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН

	Наименование должности
	Размер оклада
(рублей)

	Первый заместитель главы района
	13 483

	Заместитель главы района
	12 673

	Руководитель управления
	9 911

	Заместитель руководителя управления
	8 922

	Начальник отдела
	8 439

	Заместитель начальника отдела
	8 031

	Главный специалист
	7 704

	Муниципальный инспектор
	7 704

	Инспектор Контрольно - счетной палаты
	7 704

	Ведущий специалист
	7 149

	ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СПЕЦИАЛИСТЫ

	Специалист 1 категории
	6 043

Приложение 2
к решению Енисейского районного
Совета депутатов от 19.12.2024 № 44-432р

Приложение
к Положению об оплате труда выборных должностных лиц муниципального образования Енисейский район

ДЕНЕЖНОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ИНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН

	Наименование должности
	Размер
(рублей)

	Глава Енисейского района
	48 191

	Председатель Енисейского районного
Совета депутатов
	40 159

	Заместитель председателя Енисейского районного Совета депутатов
	36 144

	Председатель Контрольно-счётной палаты Енисейского района
	24 535

	Аудитор Контрольно-счётной палаты Енисейского района
	20 609

Приложение 3
к решению Енисейского районного Совета депутатов от 19.12.2024 №44-432р
[bookmark: _GoBack]
Приложение 3
к Положению о системах оплаты
труда работников муниципальных
учреждений района

ПРЕДЕЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА
РУКОВОДИТЕЛЯМ УЧРЕЖДЕНИЙ

	№ п/п
	Учреждения
	Предельное количество должностных окладов руководителя учреждения в год

	1
	2
	3

	1
	Учреждения в области образования

	1.1
	Дошкольные учреждения, общеобразовательные учреждения (начального общего, основного общего, среднего (полного) образования)
	до 36,1

	1.2.
	МКУ «Управление образования Енисейского района»
	до 37,1

	2
	Учреждения в области культуры

	2.1
	Библиотеки
	до 25,3

	2.2
	Учреждения культуры клубного типа
	до 30,3

	2.3
	Учреждения дополнительного образования в области культуры
	до 19,6

	2.4
	МКУ «Комитет по культуре» Енисейского района
	до 37,5

	3
	Учреждения в области физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики

	3.1
	Учреждения, осуществляющие деятельность в области молодежной политики
	до 23,0

	3.2
	Учреждения дополнительного образования в области физической культуры и спорта
	до 23,0

	3.3
	МКУ «Комитет по спорту, туризму и молодежной политике Енисейского района»
	до 37,9

	4
	Учреждения, осуществляющие деятельность в областях гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	4.1
	МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района»
	до 49,8

	5
	Иные учреждения, учредителем которых является Администрация района

	5.1
	Специализированные учреждения по ведению бухгалтерского учета
(МКУ «Централизованная бухгалтерия Енисейского района»
	до 60,1

	5.2
	Учреждения, осуществляющие деятельность в области информационной политики  (МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив Енисейского района»)
	до 40,9

	5.3
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства (МКУ «Центр архитектуры, строительства и ЖКХ Енисейского района»)
	до 47,6

	5.4
	Учреждения, осуществляющие функции по владению, пользованию, управлению и распоряжению муниципальным имуществом (МКУ "Центр имущественных отношений Енисейского района")
	до 50,1

	5.5
	Учреждения, осуществляющие деятельность по размещению заказов для муниципальных нужд (МКУ «Служба заказа Енисейского района»)
	до 47,8

	5.6
	Учреждения, осуществляющие функции в области по хранению, комплектованию, учету и использованию документов архивного фонда (МКУ «Енисейский районный архив»)
	до 46,3